j ORNADAS

60

RUDIGER SCHOTT

CONSECUENCIAS DE LA EXPANSION
EUROPEA PARA LOS PUEBLOS DE

ULTRAMAR
EL COLEGIO DE MEXICO
L 3 0 8 1966
785
;n .68

td. 2



EL COASE GO DESME X0 C O

GUANAJUATO 125 MEXICO 7, D. F.

Sr. Victor L. Urquidi

Presidente

Lic. Omar Martinez Legorreta

Secretario de Finanzas y Relaciones Piblicas

S ' Icaciones
iz
308/J8€/n0.60/ej.2 -
Schott, il

Consecuencias de la...

AFICOS

$ 2L COL 61" BE P

djp

Director: Sr. Victor L. Urquidi



nmmlmuuumm nnmmmrr mﬂuuﬂumu e

/3780

Fecha de vencimiento







RUDIGER,;SCHOTT

CONSECUENCIAS DE LA EXPANSION
EUROPEA PARA LOS PUEBLOS DE
ULTRAMAR

JorNADAS — 60

FE1L CoLEGIOo DE MEXICO
1966



/ ﬂ P Primera edicién en espafiol, 1966
Re s Primera edicién en alemén: en Historia mundi, t. 8,
;JY g 'S) Francke Verlag, Berlin-Miinchen, 1959

TRADUCCION DE MARGIT FRENK ALATORRE

Open access edition funded by the National Endowment for the Humanities/Andrew W.
Mellon Foundation Humanities Open Book Program.

The text of this book is licensed under a Creative Commons Attribution-NonCommercial-
NoDerivatives 4.0 International License: https://creativecommons.org/licences/by-nc-
nd/4.0/

Derechos rcservados conforme a la ley
© por el Colegio de México, 1966

Impreso y hecho en México
Printed and made in Mexico

GRAFICA PANAMERICANA, S. pE R. L.
Parroquia, g11 — México 12, D. F.



1. VISION HISTORICO-CULTURAL DE LA EXPANSION
EUROPEA

Durante el neolitico la expansién ecuménica del género hu-
mano llegd, hasta cierto punto, a su término, pues todos los con-
tinentes quedaron poblados. Desde entonces, cada uno de los
grupos étnicos, de muy diverso origen racial, fue elaborando sus
propias formas culturales en el espacio que le habia tocado. Es
verdad que, ahora como antes, ciertas tribus se desplazaban hacia
otros lugares y que en el destino histérico-cultural de los pueblos
influyeron poderosamente los préstamos y los inventos de bienes
culturales; pero también es cierto que todas las tribus de cazado-
res, agricultores y pastores vivian en pequeflos grupos, relativa-
mente aisladas unas de otras.

Sélo cuando determinados pueblos de tendencias expansivas y
de organizacién social rigurosa (pueblos de pastores guerreros y de
navegantes sobre todo), sometieron a su dominio sistemdtico a
ciertas tribus de agricultores que habitaban zonas fértiles, sélo en-
tonces pudieron surgir amplios estados y ciudades en las cuales se
centraba su cultura de gran alcance. Wilhelm Schmidt y su escue-
la, Fritz Kern, Richard Thurnwald, Alexander Riistow y otros
autores han descrito minuciosamente este proceso de estratificacién
cultural, que tanta importancia tiene en la historia del mundo.

Baste aqui hacer notar que, por su naturaleza misma, todos los
dominios culturales que se originaron de esa manera aspiraron
desde un principio a extender la esfera de su influencia y de su
poderio hacia otros pueblos, hacia los dmbitos culturales “subdes-
arrollados”. La penetracién pacifica desde los focos de comercio
v de colonizacién, lo mismo que el avasallamiento militar carac-



terizan, en diferentes formas, las tendencias expansionistas colo-
niales de las llamadas “altas culturas” desde su nacimiento. En
el momento en que en alguna de las antiguas altas culturas lan-
guidece ese afan de expansién, irrumpen otros pueblos mas primi-
tivos o igualmente desarrollados y unifican o bien rompen la re-
sistencia del pueblo amenazado, dando a menudo nuevo impulso
a su deseo de expansidn.

En la historia de las altas culturas este rasgo fundamental re-
salta en todas partes con tal fuerza, que la historiografia tradicio-
nal, limitada generalmente a las altas culturas, suele contentarse
con describir cémo cambia el dominio de unos pueblos sobre otros
a través de guerras, conquistas y derrotas, como si eso fuera lo uni-
co esencial en la vida de los pueblos. Tomemos unos cuantos
ejemplos, de gran importancia general para la historia de la cul-
tura: las peregrinaciones de las tribus indogermanicas, cuya rama
oriental, constituida por pastores némadas, se superpuso en la In-
dia cisgangética a la cultura del Indo y a los mds primitivos pue-
blos dravidicos y los reorganizé. Ya en la segunda mitad del ter-
cer milenio a. de C., después de someter a los sumerios, fundé
Sargén de Akkad el primer “imperio universal”, que abarcaba
“los cuatro puntos cardinales”, pretensién tipica de las altas cul-
turas, que después repetirian muchos otros imperios. Babilonios,
hititas, asirios, medos, persas y otros pueblos se van sucediendo en
la lucha por la supremacia en el Cercano Oriente. Nos son bien
conocidos los imperios maritimos y las colonias mercantiles de cre-
tenses, fenicios y griegos en el Mediterrdneo. Al imperio de Ale-
jandro siguié, como prototipo de todos los grandes estados de
Europa en los siglos subsiguientes, el imperio romano, que a su
vez fue victima de las invasiones y expediciones guerreras de las
tribus germanicas. Una oleada tardia de esas invasiones fue la de
los normandos, que desde las costas penetraron en el Oeste, el Sur
y €l Este de Europa; pero sus barcos los llevaron también a Islan-
dia, a Groenlandia e incluso a la América del Norte, medio mi-
lenio antes de la expansién ibérica hacia “las Indias”.

6



Pero también podemos observar idéntico afin de expansién
fuera del dmbito de las altas culturas euroasidticas, en pueblos que
tipolégicamente pertenecen a lo que Trimborn ha llamado las
“tempranas altas culturas dominadoras” (frithe Herrenhochkultu-
ren). Asi por ejemplo, en la primera mitad del primer milenio
de nuestra era los navegantes polinesios poblaron un conjunto de
islas que abarcan la tercera parte de la extensién total de la tierra;
esto ocurrié en una época en que la navegaciéon europea no osaba
ir mds alld de las costas y de los mares interiores. Es verdad que,
desde el punto de vista de la historia universal, las expediciones
de los polinesios terminaron en un callején sin salida, como esas
peregrinaciones de las tribus pastoras influidas por los camitas, que
en su expansién por el Africa sudoriental se toparon, todavia en el
siglo X1X, con la expansién europea. En cambio si llegaron a tener
enorme trascendencia histérica las migraciones de los pueblos tur-
cos del Asia Central. En el siglo xu1 participaron en las expedi-
ciones militares de los mongoles, para més tarde tomar posesion
de algunas partes de la herencia mongdlica, sobre todo en el reino
otomano. Las incursiones de las hordas de caballeria mongdlicas
en Europa proporcionaron al Occidente los primeros contactos di-
rectos con el Lejano Oriente, como lo muestran los relatos de viaje
escritos por Wilhelm von Rubruck (ca. 1215-1270) y por Marco
Polo (1254-1323).

A la caida del dominio mongol se abrié para Rusia el camino
hacia el Asia Central y Septentrional, mientras que la Europa
occidental se vio otra vez aislada del resto del mundo. El Islam,
gran rival de la expansién cristiano-occidental, que en un principio
era s6lo un conjunto de tribus beduinas drabes, se habia creado
en el curso de unos ocho siglos una esfera de influencia que se
extendia entre la Peninsula Ibérica e Indonesia. Desde el punto
de vista politico, lo mismo que desde el religioso, los pueblos isla-
micos tenian pretensiones de dominio universal andlogas a las de
los pueblos cristianos de Europa; éstos no lograron, en las cruza-
das, vencer a aquella potencia, a la cual han seguido combatiendo

-
/



hasta nuestros dias (por ejemplo en el Norte de Africa). La ex-
pansién mundial de los europeos encontré en el Islam una de sus
pocas fronteras.

A fines del siglo xv y comienzos del xvI ciertos pueblos, sobre
todo los pueblos turco-tirtaros del reino otomano, bloquearon el
acceso a las comunicaciones directas para el comercio con la “In-
dia” y el “Cathay”, o sea con los paises del Medio y del Lejano
Oriente. El corretaje con las codiciadas mercancias orientales en-
riquecié a los navegantes drabes y a los drabes que comerciaban
por medio de caravanas, lo mismo que a las ciudades de la Italia
septentrional. La “guerra santa” de la Cristiandad contra el Islam
y contra otros pueblos “infieles” en las zonas fronterizas de la
Europa catélica romana acabé por convertirse para los portugueses
y los espafioles en un gran triunfo: lograron hacer retroceder a los
drabes, que desde el siglo viir habian dominado la Peninsula Ibé-
rica. Sin embargo, para llegar a los frutos mds afiorados de esa
victoria hacfa falta algo mas: habia que tratar de dar la vuelta al
cerrojo isldmico y llegar a los paises productores de especias del
Oriente. Los navegantes portugueses rodearon el continente afri-
cano y los barcos espafioles llegaron al continente americano, al
Nuevo Mundo, por la ruta de Occidente.

Con esto se inicié por la via maritima ese proceso de expan-
sion que se produjo paralelamente en tierra firme con la coloni-
zacion rusa de la mitad septentrional del continente asidtico y que,
al cabo de unos cuatro siglos, llevaria a la expansién de los pue-
blos europeos por todo el mundo. Es un proceso que, de hecho,
provocd una nueva etapa en la historia universal. Sélo en nuestros
dias, cuando el proceso estd llegando a su fin y en que todas las
naciones del mundo dependen ineludiblemente unas de otras, en
la paz y en la guerra, se ha dado cuenta la humanidad del alcance
de ese proceso. La unidad actual de todos los grupos culturales
esparcidos desde la edad de piedra por la faz de la tierra es obra
de los pueblos europeos. Este hecho, tinico en la historia univer-
sal, la “europeizacién de la tierra” (para usar la expresiéon de H.

8



Plischke), fue realizado por hombres pertenecientes a una deter-
minada alta cultura. En su expansién por el mundo los pueblos
de Europa no tenian una motivacién espiritual, politica y econé-
mica radicalmente distinta de la de otros grupos de pueblos cuya
mentalidad habia sido forjada por el espiritu de conquista y de
comercio de las culturas de pastores y de navegantes.

2. LOS MOTIVOS DE LA EXPANSION EUROPEA

“La explotacién de otros hombres, en la cual se basan los in-
gresos de una minorfa ociosa” constituye, segun Fritz Kern, un
rasgo tipico de todas las culturas dominadoras, y este rasgo carac-
teriz6 también a la expansién colonial de los europeos. Desde los
comienzos de la colonizacién, y hasta el siglo X1x, procuraron con-
seguir esclavos, sobre todo en Africa, para hacerse de mano de
obra barata. Pero también formas menos crueles de esa coaccién,
sancionada por el estado, que obligaba a los stibditos a trabajar
y a pagar tributos, llegaron a influir hondamente en los modos de
vida de los indigenas de muchas colonias, quienes antes de la
llegada de los europeos llevaban una existencia de seres libres,
dentro de la mutua dependencia que trae consigo la vida en las
pequeias comunidades.

Entre las motivaciones econémicas de los colonizadores euro-
peos estaba también la adquisicién de bienes materiales de diversa
indole. En un principio se ambicionaban sobre todo las especias y
los metales preciosos; mas tarde, ademads, los productos agricolas
que pudieran alimentar y vestir a la poblacién europea, lo mis-
mo que otras materias primas, que elaboraria la industria metro-
politana. La ideologia mercantilista asigné a las colonias de ultra-
mar el papel exclusivo de productoras de materias primas y de
consumidoras de productos manufacturados en Europa.

Pero el suelo de las regiones de ultramar no sélo era valioso
por sus materias primas y sus productos agricolas, sino también

9



porque, después de subyugados, desterrados o aun exterminados
los indigenas, ofrecié a millones de europeos tierras donde esta-
blecerse. A los motivos econémicos debe la colonizacién europea,
sin duda alguna, sus estimulos mas poderosos.

Pero al mismo tiempo, y a menudo con igual vigor, actuaron
sobre la expansién de los europeos las fuerzas religiosas, la con-
ciencia misionera de la cristiandad, que obedeciendo al mandato
biblico, debia convertir a los pueblos paganos de todo el mundo
a la unica fe: el Evangelio. En el encuentro con pueblos de cul-
turas extrafias este cometido se amplié de muchas maneras y llegé
a interpretarse sin mds como una necesidad de educar a esos pue-
blos en la cultura europea.

A pesar de todos los cambios histéricos que se produjeron en
los motivos y en las formas de la misién religiosa y cultural euro-
‘pea, no hay que dejar de lado el hecho de que la tensién y la
contradiccién interna entre el egoismo econémico y politico y
la ética de la caridad que pregona el cristianismo, tensi6én y contra-
diccién que existia en la misma Europa, se hizo notar a menudo
con especial agudeza en la colonizacién de los pueblos de ultramar.
Baste recordar un episodio, que ilustra ese contraste: ya en su se-
gundo viaje al Nuevo Mundo (1493) se hizo acompaiiar Colén por
el fraile benedictino Boyl, para que convirtiera a los indios. Pero -
Boyl participé después en los tormentos dados a los indios para
sacarles oro. Hay que ser justos, sin embargo, y oponer a este y a
otros sucesos la labor de incontables hombres, desde Las Casas e
Innokentij Wenjaminow hasta Albert Schweitzer. Sélo asi podre-
mos ver el movimiento misionero cristiano, no a la luz de un du-
doso proselitismo, sino en sus propdsitos auténticos. Prescindiendo
de todo juicio de valor, debemos decir aqui que la expansién euro-
pea no parti6 sélo de ambiciones econdmicas, sino también de
afanes misioneros.

Se ha dicho a menudo que en muchos sentidos los primeros
colonizadores fueron herederos de los cruzados. La lucha contra
el Islam se convirtié en lucha contra todos los infieles, que acaba-

10



rian por someterse al afin de dominio y a los jefes politicos y re-
ligiosos de los pueblos cristianos. Asi se mezclaron desde un prin-
cipio los estimulos econdmicos y apostélicos con las ambiciones de
poder politico, como tan a menudo ocurre en la expansién de las
altas culturas. En todo caso, debe hacerse constar que de hecho
fueron las sociedades mercantiles y religiosas las que, por su pro-
pia iniciativa, se lanzaron a la colonizacién, poniendo sus propios.
hombres y su propio capital, y que, en la mayoria de los casos, los
gobiernos sélo intervinieron mds tarde para poner su aparato de
poder al servicio de la proteccién externa y del orden interno
de aquellos esfuerzos colonizadores. Pero desde un principio las.
rivalidades nacionales de los gobiernos europeos se extendieron a
las colonias; aun mis, las ideologias nacionalistas de la Europa
moderna se alimentaron en gran medida de las pretensiones im-
perialistas de dominio sobre extensos territorios del mundo no
europeo.

En todos los lugares sometidos por Europa, ésta procuré do-
minar también intelectualmente las regiones recién descubiertas.
A todos los motivos de expansién vino a unirse el afin de descu-
brir y de revelar nuevos mundos. Es éste, sin lugar a dudas, uno.
de los rasgos peculiares de la expansién europea, que la hacen
diferir de las empresas colonizadoras de otras culturas; por eso
se habla con toda justicia de la “Era de los descubrimientos”.
Con el auge de las ciencias naturales, la aventura de ese encuen-
tro con paisajes inexplorados y con sus extrafios hombres, anima-
les, plantas y minerales, se vio encauzada hacia un orden intelec-
tual, el cual a su vez dio a Europa los medios para una conquista
y una exploracién sistemdticas de los continentes descubiertos y
de sus tesoros.

Los afanes de dominio espiritual, de explotacién econdémica,
de apostolado cristiano y de dominacién politica se unieron para
configurar la actitud de los europeos frente a los pueblos de otros.
continentes y llevarlos a la conviccién de que en todos sentidos.
ellos estaban, culturalmente, muy por encima de esos pueblos.

11



La ideologfa que result6 de esa conciencia de superioridad justi-
ficaba el dominio de Europa sobre el mundo y a la vez encontraba
su confirmacién en los éxitos obtenidos. Es verdad que la ingenua
fe en el progreso hacia que los europeos no se dieran cuenta, a
menudo, de que tales éxitos se debian, ante todo, a una mejor
preparacién técnica y cientifica, es decir, a factores que la critica
-europea de la cultura suele considerar meramente como ‘‘civiliza-
cién” y opone a la “cultura”, que juzga mds valiosa; la superio-
ridad técnica, como se ha visto con razén, no tiene nada que ver
con la madurez moral, y justamente la historia de las colonizacio-
nes lo ha demostrado en centenares de casos. En nuestro tiempo,
un conocimiento mas exacto de las culturas “primitivas”’, cuyos
escasos conocimientos técnicos van aunados a menudo con una éti-
ca y un orden social altamente desarrollados, suele atenuar ese
corgullo cultural de los europeos frente a los llamados “salvajes”.
Es verdad que la teoria y la practica de la técnica, de las ciencias
naturales y de la medicina, tal como las desarrollaron los europeos
en la época moderna, no tienen paralelo en ninguno de los pue-
blos no europeos, que ahora se afanan por apropidrselas.

Como ya se ha apuntado, los misioneros cristianos comenzaron
por concebir el apostolado cultural entre otras cosas como una
obligacién de educar a los indigenas. Al partir del principio de
que los hombres de otros continentes eran iguales ante Dios, abrie-
ron una primera brecha en la absoluta conciencia de superioridad
de los europeos, por mis que durante siglos éstos trataron a los
indigenas poco menos que como animales salvajes. Ya en su bula
del 2 de julio de 1537 habia dejado establecido Paulo III que los
indios eran “veri homines fidei catholicae et sacramentorum ca-
paces”. Sobrepasando su cometido religioso, los misioneros cris-
tianos se convirtieron por todas partes en los principales responsa-
bles de la educacién de los aborigenes en todos los aspectos de la
vida. Aunque sélo fuera por las traducciones de la Biblia a cente-
nares de lenguas hasta entonces carentes de escritura, hay que
Teconocer que las Iglesias desempefiaron un papel de primera im-

12

=



portancia en la difusién de la cultura europea en un sentido pro-
fundo.

Tuvo que pasar mucho tiempo para que los gobiernos se hi-
cieran cargo, cada vez mds, de esa misién educativa. Partiendo a
menudo de teorias francamente opuestas, se han dedicado a insta-
lar escuelas de diversos tipos y a incorporar a los indigenas a la
administracion de sus colonias. Con el avance de la industrializa-
cién y de la mecanizacién del trabajo, no puede ya detenerse la
creciente formacién de trabajadores indigenas especializados; ni
los intereses econémicos alcanzan a impedirla. Una capa cada vez
mayor de nativos participa del progreso técnico y econémico de
Europa, y con ello se va quedando atras el viejo sistema, segun
el cual a los aborigenes les tocaba el trabajo manual, inexperto
y mal retribuido, y a los blancos el trabajo intelectual, de calidad y
bien pagado.

Si anteriormente los colonizadores sentifan que debian trans-
formar por completo la vida y el pensar de los nativos, la concien-
cia de la responsabilidad y el reconocimiento de formas exoticas
de vida llevan hoy m4s bien a un cauteloso retoque de las institu-
ciones tradicionales para adaptarlas a las circunstancias modernas.
Pero, asimismo, bajo esa bien intencionada tutela puede ocultarse:
el deseo de mantener a los pueblos de ultramar en un bajo nivel
econdmico y de civilizacién. Influidos por las ideas europeas sobre:
la libertad y los derechos humanos, por el nacionalismo y por el
comunismo, esos pueblos luchan hoy por llegar a un pie de igual-
dad con los europeos. Asi, el cambio histérico que consisti6 en el
paso de los motivos puramente econdémicos, politicos y religiosos
de la colonizacién a la responsabilidad educativa desencadené
entre los pueblos de ultramar un movimiento que esti llevando
a su ocaso al predominio europeo.

3. LAS FORMAS DE LA EXPANSION EUROPEA

Las diversas campafias de los colonizadores produjeron formas
distintas de colonizacién, que se conformaban en cada caso con las.

13,



peculiaridades geogrificas y los antecedentes histéricos y que in-
fluyeron cada una a su modo en la vida de los pueblos de ul-
tramar.

Exceptuando a los espaioles, que desde un principio penetra-
ron en el Nuevo Mundo como conquistadores, los colonizadores
europeos se limitaron en los comienzos a fundar factorias aisladas,
casi siempre fortificadas, desde las cuales mantenian el intercam-
bio de mercancias con la poblacién aborigen y proveian a los
mercaderes ambulantes. Durante largo tiempo fue ésta la tnica
forma de colonizacién en las costas de Africa, de la India, China y
Japon, colonizacién llevada a cabo sobre todo por las compaiiias
mercantiles privilegiadas. Las fortificaciones de las costas, los lu-
gares de paso y las factorfas tenian, tierras adentro, su paralelo
en los ostrogs de Siberia o en los fuertes de la regién septentrio-
nal de Norteamérica. Desde esos nucleos de colonizacién comen-
zaron a penetrar las mercancias europeas en la vida econémica de
los indigenas, llevindolos en poco tiempo a una dependencia eco-
noémica, lo mismo que a una sujecién politica mds o menos acu-
sada con respecto a los europeos. Si éstos lograban luego extender
su dominio hacia el interior del pais, las factorfas de la costa ser-
vian también para almacenar y expedir los tributos exigidos a los
indigenas; en Africa se utilizaron ademds para efectuar el comercio
de esclavos. Sin embargo, en los primeros tiempos la esfera de
poderio y de influencia directa rara vez sobrepasé en mucho a los
puestos costeros.

Por otra parte, de esos islotes, rodeados de un mundo atin no
explorado y a menudo hostil, partieron muchas otras formas de la
expansiéon europea. En los territorios humedos de los trépicos
desempeii6 un papel de gran relieve la colonizacién basada en plan-
taciones. Consiste ésta en el cultivo de una o de algunas plantas
sobre extensas superficies, cultivo dirigido por europeos, con el
apoyo de capital europeo, pero llevado a cabo por trabajadores
aborigenes. En otros tiempos el trabajo de las plantaciones era
realizado casi siempre por esclavos, llevados por millares desde

14



Africa, sobre todo a las zonas tropicales y htimedas de América.
Mis tarde y en otros lugares fueron sustituidos por jornaleros,
que normalmente regresaban a sus pueblos una vez concluido el
contrato y que trasmitian abundantes influencias europeas.

No es muy distinto lo que ocurre en las colonias de finalidad
econémica que se basan en la explotacién de las riquezas del sub-
suelo, sobre todo de metales preciosos, petréleo y otras materias
primas. Asi, en México y en la regién andina los espafioles pu-
dieron continuar, utilizando la mano de obra indigena, la explo-
tacion de las minas de plata, oro y cobre practicada ya en la época
precolombina. En cambio, en la Unién Sudafricana y en el Congo
meridional la mineria fue inaugurada por los europeos. Paralela-
mente tuvo lugar la industrializacién de esos paises, que provocé
la aglomeracién de los trabajadores aborigenes en las zonas indus-
triales, con la dificil y problemitica “‘aculturacién” de un prole-
tariado ya en gran parte alejado de su vida tribal originaria. La
explotacién del caucho a fines del siglo pasado y comienzos del
actual es un ejemplo mds de colonizacién basada en las materias
primas; sobre todo en las partes tropicales de Sudamérica y en el
Congo los indigenas, a merced de los métodos extorsionistas de
los blancos, sufrieron muy graves perjuicios.

La colonizacién entendida como una emigracién en masa de
los europeos y su establecimiento permanente en regiones no euro-
peas se realiz6 también en formas distintas, en parte condicionadas
por la indole de las colonias mismas. Friederici y Wilhelmy han
hecho notar la enorme diferencia que existe entre la colonizacién
urbana de Iberoamérica y la colonizacién rural angloamericana
en el territorio que constituyen hoy los Estados Unidos y el Sur
del Canadd. Los conquistadores espafioles se dedicaron desde un
principio a fundar ciudades en suelo americano, a base de la ex-
plotacién de metales preciosos; en su pais de origen la ciudad era
ya la forma predominante de la agrupacién humana. La pobla-
cién india no fue exterminada, sino que lleg6 a formar una capa
social subordinada a los conquistadores, que la utilizaron en la

15



mineria o que, en las zonas agricolas, la sometieron a los terra-
tenientes. En el curso de los siglos fue progresando la fusién ra-
cial de espafioles con indios; sin embargo, la estratificacién cultu-
ral originaria se mantuvo en mayor o menor medida.

A los emigrantes de los paises septentrionales de Europa lo que
les interesaba, en cambio, como meta de la colonizacién era la
adquisicién de tierras tutiles para el cultivo. De ahi que la pobla-
cién india de Norteamérica fuera expulsada de su suelo nativo y
en gran parte aniquilada en una lucha de siglos. De manera ani-
loga se manifest6 la colonizacién, parcialmente, en el Africa del
Sur, en Tasmania y Australia y en Siberia. Estos ultimos territo-
rios se convirtieron en zonas de colonizacién rural entre otras cosas
porque en ellos se recluia a los presidiarios.

En época mds reciente la colonizacién ha adoptado otras for-
mas, debido al proceso de industrializacién y a la formacién de las
grandes ciudades modernas, en las cuales se lleva a cabo hoy, sobre
todo en América y en Africa, la verdadera europeizacién de los
nativos, casi siempre en condiciones sociales abrumadoras. La mi-
seria es el destino de muchos, pero a la vez es en esas ciudades
donde los aborigenes tienen mas posibilidades de cultivarse y de
mejorar su situacién.

Otro tipo de colonizacién es el constituido por los centros de
evangelizacion, que a menudo actuaron, como las factorias, de pre-
cursores y pioneros de la colonizacién propiamente dicha. Se hi-
cieron famosos los llamados *‘estados misioneros” (Ordenstaaten),
sobre todo de los jesuitas, en las zonas fronterizas del imperio co-
lonial espaiiol (regién del Plata, California, Nuevo México, etc.).
Las 6rdenes religiosas fundaron en los territorios sujetos a su ad-
ministracién las llamadas “reducciones”, en las cuales los indios
encontraban proteccién y eran cristianizados por los misioneros.
A la vez, éstos realizaron con los indios una monumental labor de
educacién; hubo, por ejemplo, tribus muy primitivas que apren-
dieron la agricultura y toda clase de artesanias. En otros paises de
ultramar sucedié a menudo que ciertos centros misioneros al pa-

16



recer muy modestos llegaron a ser focos de asistencia religiosa, y
atencién médica y educativa para extensos territorios.

Contrasta con esto el caricter de la colonizacién con finalidad
politica realizada por los estados europeos, que en general s6lo
por extensién influy6 en la transformacién cultural de las regio-
nes sometidas, al menos en un principio. Normalmente los go-
biernos juzgaban que su tarea consistia en mantener la paz y el
orden, los cuales por su parte harian posible que el comercio y
las misiones actuaran con eficacia. Pero precisamente aqui nos to-
pamos con grandes diferencias. Asi, ya en época temprana la co-
rona espafiola organizé su imperio de ultramar y logré la conser-
vacién de los indigenas mediante leyes cuidadosamente destinadas
a protegerlos (codificadas en 1680 en la “Recopilacién de las
Leyes de Indias”). La mayoria de los demas estados europeos
tardaron siglos en establecer leyes que protegieran a los abori-
genes.

En nuestros dias desempefian un papel importante las dife-
rencias entre la administracién “directa” y la “indirecta” en las
colonias. Francia, en primer lugar, considera sus posesiones de ul-
tramar (con excepcion de los protectorados y mandatos) como par-
tes inseparables de la madre patria y concede por ello a los abori-
genes la nacionalidad francesa, ya sea como “citoyens” que teéri-
camente gozan de los mismos derechos que los franceses blancos.
ya —cuando atn no estdn ‘“‘asimilados”— como “sujets” de la
Unién Francesa. La administracion se realiza “‘directamente’, esto
es, por intermedio de funcionarios blancos o indigenas, que reci-
ben su nombramiento, sus leyes y sus instrucciones desde la Me-
trépoli. La meta de este sistema colonial centralizador es la adap-
tacién de todos los indigenas a la “civilisation francaise”. Los in-
gleses se esfuerzan, en cambio, por imponer hoy en sus colonias
un sistema de autoadministracién (“indirect rule”), que quiere
dejar a los jefes nativos, bajo la supervision de un funcionario
inglés, cierta libertad de decisién por lo que a los asuntos locales
de su pueblo se refiere. El propdsito de este sistema es que tarde

17

o>



o temprano las colonias se hagan independientes dentro del marco
del Commonwealth britinico.

La colonizacién con miras politicas solia comenzar con la fun-
dacién de bases militares, que a menudo llegaban a servir también
de bases comerciales, pero que a veces se establecian con fines ex-
clusivamente estratégicos, como ocurre hoy con las bases aéreas y
de radar que mantienen los norteamericanos en las regiones 4rti-
cas. No es raro que las bases militares sean punto de partida de la
colonizacién del pais; es el caso de las poblaciones de cosacos en
la Siberia central y oriental, a lo largo de la frontera china.

Otra forma de colonizacién politica se da cuando una poten-
cia colonial europea se hace cargo de la direccién suprema de un
gobierno de ultramar, con el objeto de asegurar sus intereses eco-
némicos y estratégicos. Son ejemplos de esto, principalmente, la
India, antes de 1947, y las posesiones y protectorados ingleses que
se encuentran en el camino hacia la India; las islas del Pacifico y
de las Indias Occidentales que dependen, de distintas maneras, de
los Estados Unidos; los muchos protectorados en Africa y Ocea-
nia, cada uno con su manera especial de independencia adminis-
trativa o efectiva, y también las republicas de Asia incorporadas
a la Unién Soviética, aunque formalmente auténomas.

Hay otras formas de colonizacién politica —en un sentido
amplio—, que no suponen la intervencién constitucional, como
ocurrié con las esferas de influencia de las potencias coloniales,
por ejemplo en Persia, en Afganistdn y en otros estados situados
en puntos intermedios del camino de expansién de esas potencias.

4. CONSECUENCIAS DE LA EXPANSION EUROPEA PARA
LOS PUEBLOS EUROPEOS

Deberemos contentarnos con mencionar aqui siquiera algunas
repercusiones que la expansiéon europea tuvo en Europa misma, a
fin de no hablar después en forma unilateral de las consecuencias

18



que esa expansion tuvo en los pueblos de ultramar, que habremos
de examinar mds en detalle. El encuentro de Europa con esos
pueblos no s6lo desencadené en ellos una transformacién cultu-
ral, sino que provocé un cambio histérico en la propia Europa:
el paso a la llamada “época moderna”.

El Mediterraneo, centro del “orbis terrarum’ de las antiguas
culturas europeas, ya estaba perdido para Europa, debido a la ex-
pansion isldmica por su mitad meridional. Cuando las expedicio-
nes transocednicas lograron rodear el cerrojo del Islam, el Medite-
Trineo se convirtié en un remoto mar interior. Es verdad que de
las ciudades maritimas italianas, enriquecidas por el comercio con
el Oriente, salieron muchos de los primeros descubridores expertos
en navegacion, pero el peso politico de Europa se desplazé de ahi
a los estados situados en la costa atldntica.

En éstos, el sistema feudal fue perdiendo gradualmente su
importancia; sélo los poderosos estados nacionales resultarian a
la larga capaces de proteger las empresas ultramarinas y de conver-
tirse ellos mismos en realizadores de amplias expansiones. Como
dijo Sieber, “la sujecién de paises y continentes extrafios fomenté
cada vez mas el afdn que tenfan los pueblos europeos de aumen-
tar su propio poderio proyectando su estado natal hacia el mundo,
ampliando el estado nacional hasta transformarlo en imperio. Las
conquistas acabaron por convertirse en una encarnizada lucha por
el poder, cuyos efectos, por otra parte, pusieron en peligro la con-
vivencia de los pueblos en Europa y llegaron a hacer insoportables
las tensiones nacionales. Las guerras europeas se hicieron guerras
mundiales”.

Los cambios provocados por la expansién europea no fueron
menos persistentes en el terreno econémico. La importacion de
plantas de cultivo americanas, sobre todo de la papa y del maiz,
significé) una transformacién de las bases alimenticias de muchos
paises europeos; pero mas que nada, los continentes de ultramar
suministraron con sus materias primas el fundamento de la revo-
lucién industrial de Europa.

19



Estas revoluciones politicas y econémicas iban aparejadas de
un cambio radical del concepto del mundo. Ya el encuentro con
los drabes habia hecho que se acogiera y resucitara e hiciera revi-
vir en Europa la antigua herencia de griegos y romanos. Pero
Europa debe también a los drabes el descubrimiento metédico de
imprescindibles conocimientos astronémicos y algebraicos, inclu-
yendo el sistema hindti de numeracién, con la revelacién del cero,
tan importante para el sistema decimal. Gracias a esto ya estaba
allanado el camino para que la marcha triunfal de Europa alrede-
dor de la Tierra fuera acompafiada por un inigualable progreso
de las ciencias naturales y de la técnica. Sélo el registro cartogra-
fico de los mares y las tierras recién encontrados permitié real-
mente su descubrimiento sistematico y su integracién en el con-
cepto que Europa tenia del mundo. Como es bien sabido, ya el
primer viaje de Colén se debié al estimulo que sobre él ejercieron
los mapas del italiano Toscanelli, el cual a su vez se habia basado
en las ideas de Tolomeo, trasmitidas por los drabes. La vuelta
al mundo de Magallanes (1519-1521) demostraria luego con los
hechos la redondez de la tierra y comprobaria empiricamente el
concepto copernicano del universo.

Poco a poco, con titubeos, pero no por eso menos tenazmente,
se fue transformando el concepto histérico de Europa. Sobrepa-
sando el horizonte de las culturas mediterrdneo-occidentales, la
mirada de Europa se extendié por lo pronto hacia las altas cultu-
ras de Asia. Eso hizo necesario un nuevo concepto de la historia
mundial, concepto que dio por tierra con las hasta entonces limi-
tadas ideas sobre el tiempo y el espacio.

Por otra parte, también el encuentro con pueblos llamados
“primitivos” influyd en la filosofia europea de la historia y de la
cultura y en las corrientes ideolégicas conectadas con ella. Ya los
primeros conquistadores espafioles se preguntaban por el origen
de los habitantes de América. Se comenzé por explicarlo de acuer-
do con conceptos histéricos del viejo mundo, diciendo que pro-
cedian de las tribus perdidas de Israel; pero esto equivalia a acep-

20



tar a priori el origen unico del género humano y con él la unidad
de la historia mundial. El padre jesuita Lafitau (1670-1%740) fue
el primero que comparé sistematicamente las formas culturales
americanas con las del viejo mundo. Sus tolerantes ideas religio-
sas contribuyeron a formar el moderno concepto antropoldgico
del hombre, y sus investigaciones vinieron en apoyo de la ideo-
logia de la Ilustracién; ésta hizo posible, por ejemplo que, Rous-
seau apoyara en el concepto del “buen salvaje” su idea del “con-
trato social”. Por erradas que anduvieran éstas y otras concepcio-
nes, no cabe duda de que contribuyeron en mucho a mantener
despierto el interés por las formas de vida “‘exdticas” y a estimular
las investigaciones etnoldgicas. Sosteniendo una lucha intelectual
con culturas y pueblos extrafios, Kant, Herder, Hegel y Schiller
intentarfan mas tarde crear una visién universal de la historia;
pero so6lo en nuestros tiempos, y gracias a los estudios de etnologia
y de prehistoria, comienza a surgir un concepto verdaderamente
universal de la historia, que abarca todos los continentes e incluye
a los pueblos “primitivos”, concepto que se estd convirtiendo en
bien comun de todo pensamiento moderno.

5. CONSECUENCIAS DE LA EXPANSION EUROPEA PARA
LOS PUEBLOS DE ULTRAMAR '

Por hondas que fueran las repercusiones de la expansién euro-
pea en los pueblos de Europa, la cultura de este continente seguia
apoyandose basicamente en las mismas ideas y tradiciones que se
habian formado desde los comienzos de su historia. En cambio,
para las regiones de ultramar esa expansién trajo consigo un cam-
bio radical en todos los dmbitos de la vida. Fuera de Europa se
llevé vy sigue llevando a cabo lo que Westermann llamé “‘el mas
grande cambio cultural de todos los tiempos”.

Este cambio cultural suele comenzar con la penetracién de mer-
cancias europeas en la vida econémica de los pueblos aborigenes.
Con ello se despiertan nuevas necesidades, que la economia pro-

21



pia no alcanza a satisfacer. El intercambio de mercancias y sobre
todo la introduccién del concepto de dinero estimula el afan in-
dividual de posesién. A menudo este afan llega a minar la mutua
ayuda econémica, firmemente arraigada entre muchos pueblos
primitivos, dentro de sus comunidades locales y de parentesco. El
imperativo de ganar dinero lleva a los aborigenes a trabajar para
los europeos, que anteriormente se habian procurado la mano de
obra esclavizdndolos u obligindolos de otras maneras a trabajos
forzados. Con esto la mayoria de los hombres y a veces también
las mujeres en condiciones de trabajar se sustraen en mdis o en
menos a los modos de vida y los tipos de economia heredados, o
en todo caso pierden el contacto con ellos.

Por otra parte, no debe pasarse por alto el hecho de que, con
sus técnicas econémicas mds racionales y con sus utensilios, los
europeos intensificaron muchas veces la economia de los nativos
y que con la importacién de numerosos animales domésticos —ca-
ballos, reses, renos, puercos, gallinas— a América y el traslado de
plantas americanas a otras partes de la tierra (por ejemplo, la man-
dioca, el maiz, el cacao, el tabaco) dieron a la economia de los
indigenas bases completamente nuevas y para ellos importantes.

Como ya se ha dicho, la transformacién espiritual de la vida
de los indigenas se debe ante todo a la labor de los misioneros.
Las antiguas religiones, los tradicionales conceptos del mundo su-
cumben ante la fe de los hombres blancos, mas poderosos. Es ver-
dad que en muchos lugares se mantienen reliquias de practicas
magicas, sobre todo de magia medicinal, y que no es raro encon-
trar una fusién de antiguas creencias y cultos religiosos con el cris-
tianismo, reunidos en un sincretismo sui generis; baste recordar
los muchos y variados cultos de redencién, que surgieron ante todo
entre aquellos pueblos en estado natural que, ante el derrumbe
definitivo de su antiguo modo de vida, quisieron refugiarse en una
ultima esperanza.

La historia del cambio religioso entre los pueblos de ultramar
estd llena, en ambos bandos, de malentendidos y de errores a

22



menudo tragicos. No se puede menos de culpar sobre todo a los
representantes de la expansién religiosa cristiana de la inutil y
malévola destruccién de instituciones culturales vitalmente impor-
tantes. A ella contribuyeron la mojigateria y el fanatismo, lo mis-
mo que el desconocimiento de las costumbres ajenas y la falta de
respeto a ellas. Por otra parte, los misioneros fueron, entre los
europeos, los unicos que vieron en los indigenas algo mds que me-
ros trabajadores o que peligrosos enemigos. Mas bien se acerca-
ron a ellos como a hombres a los cuales querian llevar el Evangelio
y los sacramentos, y ayudaron asi a crear una nueva actitud espi-
ritual, una nueva imagen del mundo. La labor educativa de las
misiones amplié los horizontes de los aborigenes, haciéndolos fran-
quear las estrechas fronteras de su existencia tribal, y a menudo
las misiones se convirtieron en nucleos que congregaron a las des-
truidas comunidades familiares y tribales y a individuos desarrai-
gados, formando con ellos grupos nuevos.

Porque las influencias econémicas y religiosas ocasionaron a
menudo la destruccién de los antiguos érdenes sociales, que eran
el apoyo de los aborigenes. Y también la ambicién de poderio de
los europeos vino a trastornar el orden social, privando de su
autonomia pohtlca a los imperios y tribus que antes eran indepen-
dientes. Se privé del poder a los jefes, dificultandose asi la regla- . o
mentacién de los asuntos internos, sobre todo cuando los euro-
peos decidian intervenir ellos mismos en la situacién politica y
cuando con ello acarreaban, a menudo sin darse cuenta de ello,
fatales trastornos (por ejemplo cuando daban armas de fuego a
gentes que juzgaban dignas de confianza).

Pero también aqui hay que ver la otra cara de la medalla.
Después de un periodo inicial, casi siempre turbulento, las poten-
cias coloniales europeas trataron de poner fin a las sangrientas lu-
chas que los indigenas mantenian entre si. Sin duda, el aumento
de la poblacién en muchas zonas de ultramar, sobre todo en épo-
cas recientes, se debe no sélo a una mejor atencién médica e hi-
giénica, sino también a la desaparicién de las incontables vende-

23



ttas y guerras entre los grupos de indigenas. Aunque no es menos
cierto que, en las etapas iniciales de la colonizacién, la expansién
de los territorios pacificados bajo la jurisdiccién de las potencias
europeas se hacia a menudo a base de coerciones que tenian por
consecuencia una tremenda disminucién de la poblacién y que
frecuentemente acababan con los pueblos primitivos, como acaba-
ban con ellos las enfermedades importadas por los europeos y el
alcoholismo.

La expansién europea no sélo se top6 con culturas extraiias,
sino igualmente con pueblos de otras razas. Con éstas los europeos
se mezclaron en mayor o menor medida, rasgo éste que también
puede observarse, en variadas proporciones, en todos los casos en
que una poblacién mas primitiva es dominada por un pueblo de
alta cultura. En muchos lugares de la tierra surgieron poblacio-
nes verdaderamente mestizas, por ejemplo en largas extensiones de
Iberoamérica, en el Africa del Sur y del Suroeste, en Tahiti y
Hawaii, lo mismo que en las colonias francesas y portuguesas, don-
de no existe una politica racial oficial.

Cuanto mas intensamente se practica una politica de este tipo
mas dificil es la vida de los mestizos, que a menudo no encuen-
tran acogida en ninguno de los dos mundos de sus padres. Esta
situacién suele provocar una falta de equilibrio en la personalidad
que aparentemente confirma el prejuicio de que los mestizos son,
por nacimiento, “incapaces de cultura” y por lo tanto seres infe-
riores. Pero de hecho una colonizacién como, por ejemplo, la de
las regiones tropicales y htiimedas de Iberoamérica no hubiera sido
posible a la larga sin la aparicién de una poblacién mestiza. Hoy
en dia se encuentran en todo el mundo mestizos que ocupan car-
gos eminentes. No es raro que ellos sean los mas adecuados inter-
mediarios entre los dos mundos, una vez superados los sentimien-
tos y resentimientos raciales. El verdadero problema de la adap-
tacién de la cultura aborigen a la civilizacién europea no estd en
las diferencias raciales, sino en las de cultura y de posicién social.
Pero las ideologias raciales sirven cominmente para disimular ten-

24



dencias que, por motivos econdémicos o politicos, se afanan por
impedir que los indigenas asciendan socialmente y que participen
de las ventajas de la civilizacién moderna.

Entre los pueblos de ultramar el cambio cultural se lleva a
cabo generalmente en varias fases, que son analizadas hoy en de-
talle por una rama de la etnologia moderna, el estudio de la acul-
turacién. Ya Hilde y Richard Thurnwald se dieron cuenta de que
en la primera fase los nativos suelen rechazar las influencias euro-
peas, mientras se hallan dominados por la impresién de un en-
cuentro casi siempre hostil o cuando simplemente no saben qué
hacer con las cosas nuevas y desconocidas. En la segunda fase los
aborigenes aceptan algunas innovaciones, y en la tercera suelen
entregarse sin discriminacién a todo lo nuevo. Es frecuente que
luego se vuelvan a reconocer los valores de la vida tradicional, re-
chazando nuevamente los elementos extrafios. Pero en esa etapa
las influencias han penetrado ya tan hondo en la cultura del pue-
blo, que no puede menos de llegarse, en una ultima fase, a la
fusién de lo nuevo con lo heredado y a la creacién de una nueva
unidad. Por supuesto, este proceso no se produce en todas partes
del mismo modo, pero si se da con cierta frecuencia. El paso de
una generacién a otra desempeiia en él un papel importante, y la
accién de ciertas personalidades puede contribuir en mucho, con
su actitud progresista o conservadora, al cambio o al mantenimien-
to de la cultura autdctona.

En las diferencias de grado y en la rapidez del cambio cultu-
ral interviene también, como no podia menos de ser, la situacién
geografica del pueblo que sufre las influencias: los grupos que
habitan las costas u otras vias de comunicacién estin expuestos
con mas intensidad y mayor duracién a las influencias de las po-
tencias colonizadoras que los que se han retirado a zonas aparta-
das, donde las viejas formas culturales y vitales suelen mantenerse
mucho mas tiempo. Estos factores antropo-geograficos no se han
tenido suficientemente en cuenta en las investigaciones realizadas
hasta ahora.



Del mismo modo, la historiografia que sélo ha visto el hecho
de las colonizaciones desde el punto de vista europeo, consideran-
dolas como un dominio politico sobre poblaciones “salvajes” o
“semicivilizadas”, ha prestado demasiado poca atencién a las dife-
rencias culturales existentes entre esos pueblos. De hecho, los
europeos dominaron a pueblos de los mds variados “circulos cul-
turales” u “horizontes culturales”, desde las hordas paleoliticas de
cazadores y las tribus neoliticas de agricultores o de pastores né-
madas hasta los estados de altas culturas, dotados de instituciones
sociales y politicas que la historia de la cultura considera “‘mo-
dernas”.

De estas diferencias culturales, que habrd que analizar mis en
detalle, ha dependido esencialmente la manera como ha tenido
lugar el encuentro entre los pueblos europeos y los pueblos de ul-
tramar. Por supuesto, los procesos histéricos varian también de
una tribu a la otra, dentro de la misma capa cultural, y no hay que
pasar por alto esos factores individuales e imponderables. La ojea-
da de conjunto que presentamos a continuacién no aspira, pues,
a dar una tipologfa o un esquema de los procesos de la domina-
cién cultural, sino que quiere ante todo destacar ciertos rasgos
fundamentales dentro de las diferencias del cambio cultural, resul-
tado de las diversas situaciones culturales que constituyeron el
punto de partida.

Los pueblos primitivos de cazadores y recolectores que con el
tiempo se fueron retirando a zonas francamente apartadas son los
que hasta ahora han quedado por regla general mas al margen de
las influencias culturales europeas. Estos pueblos arcaicos y alta-
mente especializados viven en zonas marginales del mundo, que
no ofrecen posibilidades econémicas ni de colonizacién para los
europeos. Sin embargo, el hecho de vivir en zonas apartadas y la
unilateral adaptacién a un ambiente especial no son quizi la tinica
causa de que esos pueblos hayan sido tan escasamente influidos
por la cultura europea. A esos factores sc une una mentalidad
muy conservadora. Los pigmeos del Africa central, por ejemplo,

26



se aferraron por lo comun a su economia de pueblos cazadores, a
pesar de tener a la vista la economia mucho mais productiva de las
tribus negras que los rodeaban, dedicadas desde hacia mucho al
cultivo de plantas. Sélo el intercambio de productos, fomentado
posiblemente por la paz que crearon los europeos, llevé al fin a
una estrecha fusién econdémica de los pueblos de ambas razas.
Pero las influencias europeas directas afectaron tan poco a los pig-
meos africanos como a los pueblos enanos de Asia, exceptuando
a los andamaneses, que en sus islas tuvieron contacto con presidia-
rios y que fueron diezmados por devastadoras epidemias y por un
trato inadecuado; hasta hace poco algunos grupos oponian una en-
carnizada resistencia a todo intento de penetracién europea. No
puede decirse, pues, que en ninguna parte se haya producido una
adaptacion de los cazadores selvaticos africanos o asidticos a la co-
lonizacién europea.

También en las selvas y las estepas sudamericanas hay muchos
pueblos de cazadores que evitan todo contacto con los intrusos
blancos; otros todavia hoy se oponen a ellos tenazmente y a veces
con ¢éxito. En las partes menos transitables del desierto de Kala-
hari, en el Sur de Africa, sigue habiendo hordas de bosquimanos
que viven su ancestral vida de cazadores y que se sustraen a todo
influjo europeo.

Los esquimales de los desiertos helados de la zona drtica, desde
Alaska hasta Groenlandia, también vivieron largo tiempo practi-
camente ajenos a la cultura europea. En Groenlandia lograron
absorber, tras largas luchas, a los colonizadores normandos que se
establecieron ahi desde el siglo x1 hasta el xv. Sélo cuando, en
época reciente, empezaron a disminuir cada vez mds las focas y
ballenas de la regién artica, debido a los métodos de caza de los
blancos, y cuando el hambre amenazé con destruir a la poblacién
esquimal de extensas zonas, se cre6 para ellos una base econémica
totalmente nueva: por instigacién del gobierno, algunos grupos
comenzaron a dedicarse a la cria de renos, importados de Laponia
y de Siberia. Asi se repitié hace poco entre los esquimales el pro-

27



ceso que habia llevado a muchas tribus cazadoras americanas, gra-
cias a la introduccién de animales domésticos del viejo mundo, a
la cria de ganado. Ademis una serie de antiguos bienes cultura-
les, que los esquimales habian perfeccionado técnicamente en su
lucha con la inclemente naturaleza que los rodea, han sido reem-
plazados cada vez mas por mercancias europeas, adquiridas por
ellos a través del comercio de pieles. Pero no por eso ha cambiado
el caricter basico de su cultura, espléndidamente adecuada al am-
biente 4rtico.

Aqui, como en las zonas boscosas que se encuentran al sur de
la region artica, han sido los blancos los que a menudo han tenido
que adaptar su modo de vida al de los aborigenes. Sélo asi pu-
dieron los pobladores blancos de los bosques iniciar, con ayuda
de los indios, el comercio de pieles en el Norte del Canada. Del
mismo modo se asimilaron muchos colonizadores rusos a los abo-
rigenes de Kamchatka, dedicados a la pesca y a la caza. Pero la
colonizaci6n de las regiones boscosas de Siberia no siempre se rea-
1iz6 con el pacifico apoyo de los indigenas; en general los rusos
exigfan a las tribus sometidas tributos de cueros y pieles. Esta cos-
tumbre fue adoptada, entre otros, por la compafifa mercantil ruso-
americana en las Aleutianas y en Alaska, a2 menudo con grave per-
juicio de los nativos. La expansién de los europeos en el cinturén
boscoso subdrtico se apoyé en la construccién de fuertes y de
ostrogs, bajo cuyo amparo pudo desplegarse la actividad comercial
y misionera y a veces también la colonizacién agricola. Los caza-
dores y mercaderes fueron seguidos por los misioneros cristianos,
que tanto en Siberia como en Canadi hicieron maravillas para
proteger y convertir a los indigenas, en medio de condiciones muy
dificiles. Prescindiendo de los desarrollos provocados en época
reciente por la creacién de centros industriales en esos territorios,
desarrollos que en parte ocasionaron cambios muy radicales, lo
que ocurrié a menudo en esas regiones subdrticas fue una mutua
adaptacion entre el estilo de vida de los cazadores blancos y el de

28



los aborigenes, que frecuentemente dependian unos de otros para
subsistir en ese ambiente hostil.

La colonizacién europea actué de manera muy distinta sobre
los pueblos cazadores que habitaban regiones donde los europeos
podian practicar la agricultura. Como las tierras que los indige-
nas utilizaban en cuanto cazadores y recolectores casi sélo se pres-
taban para establecer en ellas extensos campos de pastoreo, los
europeos tuvieron que conquistarlas a base de repetidas y encar-
nizadas luchas, que culminaban en una gradual expulsién o aun
en el exterminio de los pobladores nativos. En el siglo xviir y en
la primera mitad del xix los habitantes culturalmente mds anti-
guos del continente australiano, establecidos en su parte meridio-
nal y sudoriental, lo mismo que los tasmanios, fueron perseguidos
por los colonizadores blancos como animales salvajes y finalmente
aniquilados. Igual destino cupo en suerte a los bosquimanos del
sur del rio Orange cuando trataron de defenderse contra la ma-
tanza de la caza en los abrevaderos y contra el hambre provocada
por ella. También los cazadores aborigenes que habitaban exten-
sos territorios de las estepas norteamericanas, asi como los de la
Patagonia y la Tierra del Fuego sucumbieron a la guerra de ex-
terminio que contra ellos emprendieron los colonizadores euro-
peos, dedicados a la ganaderia y a la agricultura.

A veces los escasos sobrevivientes de esas tribus ca7adoras casi
totalmente destruidas encontraban trabajo entre los colonos blan-
cos, ya como guardianes del ganado o de los campos, ya como sir-
vientes domésticos de baja categoria. En el Africa sudoccidental
algunas tribus de bosquimanos, pero sobre todo los bergdama,
arrastran una penosa vida de peones, que en muchos respectos se
parece a la que llevan en la zona agricola de Australia los indige-
nas sobrevivientes. En esa zona australiana los primeros colonos
blancos tomaron frecuentemente a las mujeres indigenas de con-
cubinas, originando asi una poblacién mestiza, que en cierto sen-
tido ha permitido la supervivencia de la raza aborigen, a pesar
de los estragos causados por las enfermedades venéreas, por otras

29



enfermedades contagiosas, por el alcoholismo y por la miseria ge-
neral. Unicamente en las zonas que bordean el territorio ocupado
por los blancos han podido algunas tribus australianas mantener
sus admirabies sistemas religiosos y sociales. Sélo de vez en cuan-
do se ponen estos indigenas en contacto con los pobladores blan-
cos, para procurarse tabaco u otros productos a cambio de traba-
jos a jornal. Pero también ellos van sucumbiendo lentamente al
avance de los blancos.

En las estepas de la América del Norte y del Sur tuvo lugar,
antes de la expulsién y del exterminio de la poblacién indigena,
un curioso cambio cultural: ciertas tribus que antes de llegar los
europeos llevaban una existencia de cazadores y recolectores, lo
mismo que de agricultores primitivos, se convirtieron gracias a la
adopcion del caballo en pueblos culturalmente muy distintos, que
en las praderas norteamericanas vivian de la caza de bisontes y en
las pampas sudamericanas sobre todo de la cria de ganado vacuno.
Estas culturas indias de jinetes, que para muchos europeos llega-
ron a forjar la imagen por excelencia del indio americano, tienen
de hecho muy poco en comiin con el tipo de vida original de los
indios. Los caballos y las armas de fuego importados dieron a
los indios la posibilidad de oponer tenaz resistencia a los coloniza-
dores europeos, resistencia que sélo pudo romperse después de
seculares y crueles luchas. Los restos de muchas tribus norteame-
ricanas, condenados a vegetar en medio de circunstancias misera-
bles, fueron llevados a la fuerza a las reservaciones, donde sélo en
nuestros dias, y gracias a ciertas medidas de proteccién tomadas
por el gobierno, comienzan a reponerse y a aumentar en nimero.

Entre los pueblos pescadores de la costa noroccidental de Nor-
teamérica la costumbre europea de almacenar bienes que sobre-
pasan las necesidades del momento se encontré con una peculiar
actitud de aceptacion, gracias a la cual estas culturas indias no
fueron radicalmente transformadas desde un principio. Por lo con-
trario, la importacién de mercancias europeas, adquiridas a cambio
de abundantes provisiones de pescado ejercié durante décadas un

30



influjo extraordinariamente estimulante sobre el desarrollo y aun
el perfeccionamiento de varios rasgos culturales de esos indigenas.
Pero al mismo tiempo se inicié una poderosa disminucién de la
poblacién, debido a enfermedades traidas de fuera, al alcoholismo
y a otras causas. Algunos de los indios sobrevivientes han logrado
hoy una posicién econémica muy desahogada, en virtud de la in-
tensificacién de la pesca con métodos europeos.

Pero una tan lograda adaptacién a las circunstancias europeas
debe considerarse una excepcién entre los pueblos cazadores y re-
colectores. Si en la zona drtica y subdrtica fue frecuente que los
blancos se adaptaran al modo de vida de los aborigenes, aunque
amenazando al mismo tiempo la base de su existencia con la ma-
tanza de la caza, en otras zonas marginales del mundo los cazadores
trataron mds bien de sustraerse a los europeos y a sus influencias.
Los cazadores que habitaban tierras cultivables fueron, en cambio,
expulsados o aun exterminados.

Manifestaciones andlogas a las observables en los pueblos cuya
economia se basa tnicamente en la caza y la recoleccién se pro-
dujeron, a raiz del encuentro con los europeos, entre los pueblos
némadas dedicados al pastoreo. En las regiones apropiadas para
la colonizacién rural surgieron continuas luchas por la posesién
de las tierras, utilizadas sobre todo para la cria de ganado, tanto
por los inmigrantes como por la poblacién indigena (aunque ésta
también se servia de ellas para el cultivo). El avance de los euro-
peos provocd casi siempre entre los pastores némadas, belicosos
por naturaleza, una resistencia mds violenta y eficaz que la que
pudieron oponer los pueblos cazadores, a2 menudo timidos y nu-
méricamente débiles. Bastard recordar los repetidos levantamien-
tos de los hereros en el Sudoeste de Africa, todavia a fines del
siglo pasado, o la resistencia opuesta por los hotentotes, que aca-
baron por disolverse parcialmente en una poblacién mestiza, o las
luchas con los pastores de reses en el Africa sudoriental y oriental,
o la sujecién de los pastores de caballos y camellos en el Sur de
Siberia, en Kazajia y en las regiones montafiosas de Asia, o tam-

31



bién. hasta cierto punto, los sangrientos encuentros con los ya men-
cionados pueblos de jinetes, recién surgidos, de las pampas y pra-
deras americanas.

En cambio, las tribus pastoras que ocupaban zonas no apropia-
das para la colonizacién europea han podido mantener con bas-
tante independencia su tipo de vida tradicional hasta el dia de
hoy. Asi, los tuareg y otros pueblos pastores del Sahara, varias tri-
bus beduinas de la Peninsula Ardbiga (que, por otra parte, reci-
bieron una influencia isldimica mds o menos poderosa), los kirguises
y otros pueblos pastores del Asia central y septentrional, que hoy,
es verdad, estan expuestos a intentos de organizarlos en koljoses
y de hacerlos sedentarios. Entre las reliquias de la cultura né-
mada pastoril estdin también los lapones del Norte de Europa, de-
dicados a la cria de renos; desde hace siglos estin en retirada fren-
te a los colonos campesinos de las altas culturas (que penetran
cada vez mds al Norte) y a veces acaban por asimilarse a ellos.
Mucho después de ser cristianizados, los lapones, asi como las tri-
bus de cazadores y de pastores de renos del Asia septentrional, con-
servaban todavia importantes restos de una antiquisima religién
chamanista de pueblos cazadores. También en el Este de Africa
los masais y otras tribus de pastores de reses mantuvieron su forma
de vida tradicional mucho mas tiempo que las tribus vecinas, de-
dicadas a la agricultura. La colonizacién europea puso fin a sus
correrias y a sus campafas guerreras; a consecuencia de ello sus
rebaiios, que ellos mantienen como seiial de riqueza, que rara vez
utilizan para fines econémicos y que se resisten a sacrificar, se mul-
tiplicaron demasiado en un territorio limitado, conduciendo a la
destruccion de las tierras y causando otros inconvenientes. A pe-
sar de ello, esos pueblos pastores por lo general sélo se separaban
de sus rebaiios y de sus formas tradicionales de vida en situaciones
de extrema necesidad. Un caso especial lo constituyeron, aun des-
pués de la colonizacidn, las tribus pastoras que crearon estados en
época pre-europea; de ellas nos ocuparemos mas adelante.

En todos los lugares de la tierra las tribus agricultoras recibie-

32



ron mucho mids poderosamente que los pueblos de cazadores y de
pastores la influencia de los blancos y fueron integradas mas radi-
calmente de uno u otro modo, al sistema econémico europeo. Es
verdad, sin embargo, que muchos pueblos agricolas del interior
de las zonas tropicales de Africa, de la India, Indonesia, Nueva
Guinea, Melanesia y Sudamérica se mantuvieron durante siglos al
margen del dominio politico directo de los europeos. Estos pue-
blos vivian a menudo muy lejos de las vias de comunicacién y de
las poblaciones de los blancos, y aun cuando posefan ciertas mer-
cancias europeas, llevadas a las aldeas mds remotas por ocasionales
contactos mercantiles, mucho antes de que un europeo se aventu-
rara hasta ellas, esto por lo pronto alteré en poco el tipo de vida
de tales pueblos. En regiones apartadas de esos continentes han
seguido existiendo hasta nuestros dias usos tan horripilantes para
los europeos como la vendetta y el canibalismo. Aun mas, hace
apenas una década que se descubrieron por via aérea, tribus que
habitan el interior de Nueva Guinea y de las cuales nadie hasta
entonces habia tenido noticia. Precisamente en esas regiones que
por su clima son a menudo dificilmente soportables para los euro-
peos es donde las misiones cristianas allanaron el camino para una
verdadera penetracién politica y colonizadora.

Por otra parte, los pueblos agricolas que habitaban regiones
remotas fueron muchas veces victima de individuos codiciosos,
que los explotaron tanto mas despiadadamente cuanto que no es-
taban sujetos a vigilancia; asi ocurrié por ejemplo en Sudamérica
y en el Africa Central durante el auge de la explotacién del cau-
cho, a fines del siglo pasado y comienzos del actual. Pero nada
afecté mds hondamente las condiciones de vida de los pueblos
agricolas de ultramar que la trata de esclavos. Durante siglos la
poblacién del Africa tropical estuvo expuesta a esa sangria, después
de que los indios de muchas islas de las Indias Occidentales y de
las zonas costeras de la parte tropical de Sudamérica habian su-
cumbido como esclavos en epidemias de suicidio o habian huido
al interior del pafs. Como ya se ha dicho, la colonizacién basada

33



en plantaciones sélo fue posible en el Nuevo Mundo, desde el Sur
de lo que hoy son los Estados Unidos hasta el Brasil, con la im-
portacién de trabajadores africanos. Al comienzo de la etapa de
colonizacién los portugueses se aseguraron el monopolio del co-
mercio negrero estableciendo muchas factorias en la costa occiden-
tal de Africa. En un principio ese monopolio fue roto repetidas
veces por ciudadanos de otras potencias coloniales, que practica-
ban el contrabando de esclavos; tras el ocaso del dominio maritimo
portugués, los demds estados de Europa participaron también en
el lucrativo negocio, a veces a base de un contrato legal, el asiento.
Al mismo tiempo, los mercaderes drabes se procuraban esclavos
en el Norte y el Este del continente africano.

Sélo podemos darnos una idea imperfecta de las consecuen-
cias que el comercio de esclavos tuvo para la poblacién negra
del Africa misma. Extensos territorios del interior del Africa oc-
cidental fueron desolados por la saca de esclavos, en el cual parti-
ciparon con sus guerras los jefes africanos de los imperios costeros.
Debido a esto se recrudecieron también las pugnas sangrientas en-
tre los distintos pueblos africanos. El sufrimiento y la miseria que
la esclavitud trajo a los individuos y a las familias afectados por
ella quedan ocultos en la oscuridad de una historia tragica que nos
es desconocida.

Tampoco tenemos precisiones acerca de las proporciones que
tomaron los cargamentos humanos transportados desde Africa, pero
es probable que en el curso de los tres siglos que duré el comer-
cio negrero, y limitdndonos sélo a América, el nimero fuera de
varios millones. Sélo en el territorio de los Estados Unidos los
descendientes de los esclavos negros constituyen hoy el diez por
ciento de la poblacién total (cerca de 1y millones); en el Brasil
llegan al treinta por ciento de los habitantes (incluyendo a los
mestizos), y en las Antillas y las Bermudas, al sesenta y setenta por
ciento. En total, la poblacién negra actual de ambas Américas
consiste aproximadamente en treinta y tres y medio millones de
hombres. Asi, la expansién europea no sélo condujo a la colo-

34



nizacién de extensos territorios por hombres blancos, sino que ade-
mds tuvo por consecuencia una forzada transmigracién de negros,
provenientes sobre todo de las culturas agricolas africanas.

A pesar de las duras condiciones bajo las cuales vivian en Nor-
teamérica, los negros lograron mantenerse en pie y acabaron por
adoptar la civilizacién de los blancos, en la medida en que éstos
no se lo impedian. En esta regién los negros abandonaron casi
por completo la cultura de sus antepasados; se conservaron algu-
nas reliquias en su vida religiosa, sobre todo en la musica reli-
giosa (‘“‘spirituals”), que ejercerfa una poderosa influencia sobre
la vida musical de los blancos. En Centro y Sudamérica los negros
han mantenido en algunos lugares muchisimos mas elementos de
su herencia cultural africana, hasta el punto de que puede llegar
a saberse a qué tribu pertenecian sus antepasados. Sobre todo en
el terreno religioso y en el folklérico (cuentos, leyendas, cancio-
nes, practicas medicinales, etc.) sobreviven muchos rasgos africa-
nos, en parte mezclados curiosamente con conceptos y Titos cris-
tianos.

Hacia fines del siglo xviir se iniciaron en Inglaterra y Francia,
bajo la presién de las fuerzas cristianas y de la Ilustracién, movi-
mientos que lucharon por abolir la esclavitud, movimientos a los
cuales sobre todo la ideologia de la Revolucion francesa dio im-
pulso suficiente para oponerse a la resistencia de los duefios de
plantaciones. La misma oposicién tomaria mds tarde un caracter
violento en la Guerra de secesién (1861-1865) y ha dejado hasta
hoy hondas huellas en los Estados Unidos. En Haiti los negros
lograron su libertad e independencia primero en 1793 y luego de-
finitivamente en 1825 (en 1795 expidié la Convencién francesa
un decreto para abolir la esclavitud y para unir a la madre patria
a las colonias, que tenian los mismos derechos; este decreto fue
derogado temporalmente por Napoleén). Con el apoyo de ciertas
sociedades filantrépicas se traté después de dar a los esclavos ne-
gros que habian huido o que habian sido liberados una nueva
patria en Africa (sobre todo en Sierra Leona y en Liberia, fun-

35



dada en 1848) y darles la autonomia politica. Pero como para
esos negros las condiciones de vida africanas eran ya, desde hacia
mucho, cosa extrafia, tales medidas tuvieron escaso éxito. Por lo
menos sirvieron para conceder a los africanos el derecho de confi-
gurar su propia vida politica, y esta idea se fue imponiendo, en
distintas formas, entre las potencias coloniales.

La abolicién de la esclavitud no signific6 necesariamente que
la relacién de dependencia econémica y social respecto de los blan-
cos pesara menos sobre la poblacién negra. La pobreza y la mi-
seria eran el destino de los trabajadores desposeidos cuando se les
cesaba de un trabajo “libre”, sin que pudieran ya regresar a su
antigua vida tribal. En América, y tltimamente también en ex-
tensas zonas del Africa negra, la industrializacién afiadi6 a la masa
desposeida de campesinos un proletariado urbano, que sobre todo
en Africa pone a las potencias coloniales frente a problemas socia-
les no menos arduos que los que se plantearon en los comienzos
del capitalismo europeo. Baste hacer notar que el abandono de
los campos por los hombres y su traslado a los centros industriales
suele condenar a los que se quedan en las aldeas (mujeres, nifios
y ancianos) a una miseria que es peor que la de los obreros indus-
triales, separados de sus antiguos lazos sociales. La situaci6n se ve
agudizada por la inmigracién desde los paises asidticos sobrepobla-
dos (la India, China, Japén y otros). Esos inmigrantes poseen en
general mas capacidad profesional que los aborigenes, impiden su
ascenso a puestos superiores —que, aunque subordinados, son al
menos econémicamente independientes— y aun los dominan.

A pesar de todo habrd que decir que los pueblos de cultura
agricola no s6lo sobrevivieron al ataque de los conquistadores euro-
peos, con sus innumerables influencias destructoras, sino que des-
pués de prolongadas crisis de transicién, se adaptaron, mejor que
ningin otro tipo de “pueblo en estado natural”, a las nuevas
condiciones y hoy se afanan en muchos lugares de la tierra por con-
quistar la independencia politica y por encontrar formas de vida
independientes.

36



Y no seria adecuado decir que todos los pueblos agricolas se
sometieron de buena gana a los europeos y se dejaron esclavizar
por ellos. Los europeos tuvieron que cuidarse largo tiempo de los
belicosos indios caribes (de los cuales derivé Colén la palabra
canibales) que habitaban las Pequeiias Antillas y la parte nor-
oriental de Sudamérica, y en el Sur de la zona andina los espafioles
sostuvieron encarnizadas luchas fronterizas contra los araucanos,
cuya pacificacién sélo se logré hacia fines del siglo pasado. Recor-
demos también las luchas sostenidas con o contra los iroqueses y
otros pueblos agricolas del Este y Sudeste del continente norteame-
ricano, pueblos que los europeos reconocieron como ‘naciones’
independientes. En las zonas que quedaban al margen de las in-
fluencias culturales europeas fue precisamente donde los pueblos
agricolas resistieron mds tiempo al avance de los colonizadores.

Uno de los motivos por los cuales en Africa fue mds ficil que
en otras partes convertir a grandes masas de agricultores en escla-
vos podria ser la circunstancia de que esa poblacién vivia en su
mayor parte bajo el dominio o la influencia de déspotas africanos,
que ya antes de llegar los europeos tenfan esclavos. En el Africa
negra los tipos de gobierno del Sudan y de Nueva Rodesia (per-
tenecientes a la especie de las tempranas “altas culturas”) surgie-
ron posiblemente por la irradiacién de influencias egipcias anti-
guas, mediterrdneas e isldmicas. Por lo menos su organizacién po-
litica —reyes divinizados y un desarrollado ceremonial cortesano,
sociedad dividida en estados y “divisiéon del trabajo en el poder
publico” (Trimborn), feudalismo y burocracia— y sus tendencias
expansivas, a menudo muy marcadas, tienen muchos parecidos con
los sistemas estatales de las altas culturas antiguas y medievales del
admbito mediterrdneo. Asi, los mandatarios de los imperios africa-
nos y los sefiores feudales subordinados a ellos pudieron ponerse
a la par de los primeros colonizadores, a pesar de su inferioridad
técnica y cultural e hicieron a menudo —sobre todo después de ser
cristianizados— el papel de intermediarios en el trafico de escla-

37



vos, €l cual después tomé enormes proporciones gracias a la cre-
ciente demanda.

Hacia fines del siglo xix el interior de Africa pas6 a poder de
las potencias coloniales sin mayores dificultades y con gran rapi-
dez, por el mismo hecho de que en esos territorios los europeos
encontraron abundantes cabecillas indigenas con los cuales po-
dian tratar como con iguales y hacer diversos tipos de convenios
de proteccién. De hecho se trataba en estos casos de anexiones,
detras de las cuales estaban la superioridad de los armamentos y
la habilidad politica de los europeos. Si un jefe indigena trataba
de oponerse a las exigencias de dominio de los europeos, éstos
tarde o temprano lo vencian por la fuerza; tal ocurrié por ejemplo
en las guerras con los zultes en el Sur de Africa. Aun asi, muchos
pueblos africanos lograron conservar, dentro de sus protectorados,
una cierta medida de independencia en sus asuntos de politica in-
terna.

Fueron los ingleses los que, en las ultimas décadas, supieron
aprovecharse con mds habilidad de los cabecillas africanos, dejan-
do a esos cabecillas o a otros nuevos, nombrados ad hoc, la regula-
cién de los asuntos internos de la tribu. A la vez, en este sistema
del “indirect rule”, ya mencionado, los cabecillas solian ser déci-
les receptores de érdenes dictadas por la potencia colonial. Bajo
la direccién vy la vigilancia de los europeos, las viejas autoridades
tribales se han encargado en muchos casos de transformar los mo-
dos de vida de la poblacién que tienen a su cargo y de adaptarlos
a las circunstancias europeas. Pero no han faltado jefes conserva-
dores, empefiados en mantener sus privilegios y sus intereses; hoy
en dia se ven combatidos por intelectuales educados en Europa,
afanosos de un progreso mas rapido y animados por un deseo “na-
cionalista” de emanciparse lo mismo de la tutela europea que del
antiguo y anticuado sistema social.

Bajo la direccién de estos jovenes intelectuales, que en parte
descienden de las viejas familias de jefes, se resuelven hoy en el
Africa oriental los conflictos con los colonos europeos en torno a

38



las tierras que ambas partes reclaman como suyas, y en el Africa
occidental se estin formando ya nuevos estados, gobernados por
negros. Aqui y alld los pobladores autéctonos estin cultivando
productos del mercado mundial (café, algodén, cacao, cacahuates),
que elaboran en fabricas nacionales, y gracias a ello han logrado dar
una base econémica a sus esfuerzos de emancipacidn, no sin enfren-
tarse 2 menudo a la tenaz competencia de los colonos blancos.

En los territorios de Oceania que tenian una alta cultura de
tipo arcaico (Micronesia y Polinesia) las relaciones entre europeos
e indigenas se desarrollaron de manera aniloga a las de las zonas
culturalmente equivalentes de Africa. Después de un periodo ini-
cial de luchas y confusiones politicas y después de una alarmante
mengua de la poblacién por enfermedades importadas y por mu-
tuos estragos, comenzo una etapa en que se afianzé la situacién y
se logré un equilibrio cultural entre las formas de vida tradicio-
nales y las innovaciones europeas.

Por otra parte, precisamente en ese disperso mundo de islas
que es Oceania hubo diferencias muy notables en el desarrollo.
Los habitantes de la lejana Isla de Pascua, famosa por sus escul-
turas, sufrieron mucho bajo el dominio de los blancos. Gran
numero de islefios, hechos esclavos, perecieron en las islas peruanas
del guano; los que regresaron, llevaron las viruelas, que en poco
tiempo exterminaron casi totalmente a la poblacién de la Isla. En
Nueva Zelandia hubo en el siglo pasado guerras tremendamente
sangrientas contra los intrusos blancos, que se prolongaron por dé-
cadas. Hoy en dia los maories tienen la misma posicién social y
los mismos derechos que los colonos blancos; entre otras cosas pue-
den enviar sus propios representantes al Parlamento de Nueva Ze-
landia. De la poblacién maori han salido muchos juristas, médicos
y cientificos. En las islas Tonga existe hoy, como protectorado
britanico, un reino casi independiente, dentro del cual los habi-
tantes polinesios, dirigidos por descendientes de la antigua noble-
za, han logrado enlazar de manera muy armoniosa la cultura abo-
rigen con numerosas innovaciones europeas. Gracias al cultivo de

39



la copra, los tonganos han logrado acceso a los productos del mer.
cado mundial, sin tener que renunciar a su antigua economia
agricola. La situacién es parecida en las Samoa, aunque all3 los
habitantes tuvieron que luchar, después de la Primera Guerra
Mundial, para que se reconociera su viejo sistema patriarcal-demo-
cratico. Las Islas Hawaii gozaron de independencia politica hasta
1897, afio en que fueron anexadas a los Estados Unidos. En nues-
tros dias la poblacién polinesia es ahi muy inferior en namero a
la europea y asidtica y se ha mezclado mucho con ambas. Tam-
bién la poblacién aborigen de las islas Fidji y de Tahiti es escasa
en comparacién con la constituida por inmigrantes de la India,
China, Japén y otros paises del Asia Oriental; en contraste con
lo ocurrido en muchas regiones de Africa, de Melanesia y de Sud-
américa, los polinesios de todas las clases sociales, dedicados a una
agricultura independiente, no estuvieron dispuestos a trabajar en
granjas de tipo europeo.

Los pueblos de Africa y de Oceanfa que habian llegado a una
alta cultura de tipo arcaico se adaptaron con relativa facilidad a
las aspiraciones colonizadoras de los europeos, porque la estruc-
tura de su cultura y de su sociedad se parece, en ciertos rasgos
esenciales, a la de los pueblos europeos. Ambos grupos culturales
descienden de una capa de agricultores, que fue formada politica-
mente por aristocracias pastoriles o navegantes. Por supuesto, el
desarrollo cultural, en el sentido de la diferenciacién y la acumu-
lacién de bienes culturales, fue mucho mas lejos entre los pueblos
europeos que en aquellas tempranas altas culturas dominadoras,
carentes de escritura; la superioridad técnica de los armamentos
y de las comunicaciones fue sobre todo lo que permitié a los euro-
peos dominar a aquellos pueblos, como a todos los pueblos de
ultramar. A ello contribuyé ademds otra circunstancia, quizd aun
mds importante: exceptuando unos cuantos casos (el Imperio oto-
mano, China, Japén), no habia en todo el mundo de ultramar ni
una sola gran potencia unitaria, ningin estado que pudiera opo-
ner a la expansién europea recursos concentrados.

40



También en las zonas de altas culturas plenamente desarrolla-
das pudieron los europeos afianzar su dominio, destruyendo toda
concentracién de poder que pudiera ser peligrosa y aprovechdn-
dose de las rivalidades existentes entre los diversos gobernantes
del pais. Divide et impera: tal fue el principio adoptado por los
espafioles, muy inferiores en ntimero, en la conquista de los anti-
guos imperios culturales americanos. Sin la ayuda que algunas
ciudades-estados les prestaron en su lucha contra otras, los espa-
noles no hubieran podido someter a México, y en la conquista del
imperio incaico vino en su auxilio la pugna entre los hijos de
Huaina Capac. Asi lograron los espafioles desposeer o exterminar
sangrientamente a la antigua capa sefiorial india y ocupar su lugar,
viviendo, en muchas ciudades de reciente fundacién, del trabajo
minero y agricola de las poblaciones indias. La nueva casta sefio-
rial se mezclé en gran parte con la poblacién aborigen, y a pesar
de que mantuvieron una distancia social entre ambas razas, los
indios y los mestizos logran cada vez mas influir de nuevo en el
destino de sus paises. En México el movimiento “indigenista’ bus-
ca deliberadamente un entronque con la antigua herencia cultu-
ral india.

De manera andloga en muchos sentidos se realizé la conquista
de las islas indonesias por portugueses y holandeses. En las Mo-
lucas, Java y otras islas, ambas potencias —que a veces lucharon
una contra la otra— se aprovecharon de las pugnas entre los so-
beranos aborigenes para afianzar su propio poder. Los reyes some-
tidos se convirtieron en tributarios y proveian a los europeos de
especias, las cuales constitufan en un principio la principal rique-
za de Indonesia, como los metales preciosos la de América. Para
asegurar su monopolio, los holandeses hicieron talar los bosques
de especias en muchas islas, condenando a la poblacién campesina
a la mayor pobreza. Sélo la introduccién de la economia agrico-
la a comienzos del siglo xvIir mejoré en algo las condiciones, pero
hace apenas unos cuantos afios que la lucha por la independencia
se ha visto coronada por el éxito.

41



La India presenta un cuadro parecido. En su conquista las di-
versas potencias coloniales aprovecharon, desde un principio, las
rivalidades existentes entre los reyes aborigenes, lo mismo que
las que dividian a los hindues de los mahometanos. Las compa-
filas mercantiles realizaban sus negocios con los soberanos mis-
mos, y también la influencia cultural se limitd, hasta la época del
imperio britdnico, a un pequefio estrato superior. Después de
lograda la independencia, una capa de intelectuales, totalmente
educados en la cultura occidental, se esfuerza hoy por dar un ca-
ricter moderno al subcontinente indio; para ello no sélo tienen
que resolver tremendos problemas econémicos, sino que también
deben luchar contra muchas tradiciones bien arraigadas de la an-
tigua alta cultura india y sobre todo contra la actitud conserva-
dora de la poblacién rural, en gran parte muy primitiva.

Los dos grandes imperios del Asia oriental, Japén y China,
opusieron a la penetracién europea una eficaz oposicién. Durante
siglos la expansién europea tuvo que detenerse ante estas dos po-
tencias. Sobre todo China logré imponerse, como portadora de un
concepto propio acerca del imperio universal, contra el avance
ruso desde el Norte y el Occidente, lo mismo que contra las poten-
cias coloniales navegantes. Algunas companias consiguieron el per-
miso de comerciar en unos cuantos puertos de China y del Japén,
pero tuvieron que enfrentarse a grandes dificultades. Los intentos
de los misioneros cristianos de sentar pie en el interior de estos
reinos fracasaron repetidas veces. S6lo a mediados del siglo pasado
los esfuerzos bélicos aunados de todas las grandes potencias colo-
niales europeas y de los Estados Unidos lograron abrir al comer-
cio y trafico europeos y a la actividad misionera los reinos de
China y del Japén.

Conservando su orden social centralizador, los japoneses se
apropiaron en pocas décadas de la civilizacién y la técnica euro-
peas, y ya a comienzos de este siglo lograron imponerse contra
Rusia, para después realizar sus propias aspiraciones colonizadoras
en el Lejano Oriente. Aun cuando la expansién japonesa fracasé

42



ante la resistencia de las potencias occidentales, que acabaron por
oponerle las primeras bombas atémicas, el ejemplo de los japo-
neses ha mostrado al resto del mundo, por vez primera, que el
dominio autocritico de las potencias europeas sobre toda la tierra
no era insuperable. Hacia fines del siglo pasado se iniciaron en
China procesos andlogos a los del Japoén; en nuestros dias China
adopta de Rusia la civilizacién y la técnica occidentales.

Las antiguas altas culturas del Oriente sefialaron un limite a
la expansién europea, sin que ésta pudiera franquearlo mds que
en contadas ocasiones y temporalmente. FEllas son hoy las princi-
pales promotoras de las aspiraciones emancipadoras de los pueblos
de color en todo el mundo. La disgregacién y falta de unidad de
esos pueblos hizo posible, mas que otros factores, la expansién del
dominio mundial europeo, y éste acab6 por fracasar debido a la
disgregacién y falta de unidad de los pueblos europeos: las luchas
que sostenian unos contra otros echaron por tierra la supremacia
europea en el mundo. A partir del momento en que la América
del Norte y la del Sur se desprendieron de sus metropolis, el ca-
mino de los pueblos de ultramar hacia su liberacién del dominio
europeo habia quedado abierto, y el proceso contintia sin cesar.

Un estudio verdaderamente histérico de esos pueblos no debe
desinteresarse de ellos en el momento en que sucumben a la do-
minacion europea. Esa “época colonial” no sélo llevé a los llama-
dos “salvajes” los tan mentados ‘‘beneficios de la civilizacién”,
sino también mucha miseria, miseria que apenas alcanza a encubrir
la elevada pretensién europea de superioridad cultural. En la me-
dida en que los pueblos de ultramar sobrevivieron al ataque de
los europeos y a la destruccién de su vida cultural y social, se adap-
taron a las nuevas circunstancias con mayor o menor éxito. Este
proceso, que a menudo se llevé a cabo en medio de las condiciones
mds dificiles, descansa en las “‘convergencias” o ‘“‘ideas elementa-
les” (Bastian) que se encuentran en todos los pueblos, descansa en
el hecho de que, como ha dicho Trimborn, “lo humano es igual
en el fondo primordial de todas las culturas”.

43






INDICE ANALITICO

Abolicién de la esclavitud: g5 86

Afganistan: 18

Africa: 8 9 14 15 16 27 29 31 32 33 34
56 37 38 39 40

Africa, europeizacion de los nativos: 16

Africa central, pigmeos del: 26 27

Africa del Sur y Suroeste, poblaciones
mestizas: 24

Africa occidental, nuevos estados: 39

Alaska: 27 28

Alejandro, imperio de: 6

Aleutianas, compafifa mercantil ruso-ame-
ricana en las: 28

Altas culturas africanas, caracteristicas de
las: g7

América, industrializacién: 36

América, cambios en la vida de los na-
tivos al contacto europeo: 22

América, europeizacién de los nativos: 16

América, independencia de las colonias
de: 43

América, metales preciosos de: 41

América, origen de los habitantes de: 20

América, regiones tropicales: 15

América del Norte, estepas de la: go

América del Norte, normandos en: 6

América del Sur, estepas de la: 30

Américas, poblacién negra de las: 34

Antillas: g4 37

Antillas, indios belicosos de las Peque-
fias: 37

Asia, altas culturas de: 20

Asia, pueblos enanos de: 27

Asia, regiones montafiosas de: 31

Asia, republicas del: 18

Asia central, pueblos turcos en el: 7

Asia central y septentrional, pueblos pas-
tores del: g2

Asia septentrional, cristianizacién de ca-
zadores y de pastores del: 7

Asia oriental: 40 42

Asirios: 6

Australia: 16 29

Babilonios: 6

BASTIAN: 43

Bermudas: g4

Biblia, traducciones de la: 12
Bosquimanos: 27 29

Boyl (fraile benedictino): 10
Brasil: 34

California, jesuitas en: 16

Camitas, expansién en Africa sudorien-
tal: 7

Canad4, colonizacién rural: 15

Canad4, comercio de picles en el nor-
te del: 28

Canad4, misioneros cristianos: 28

Caribes: g7

Cathay, comercio con: 8

Centroamérica, cultura de los negros en:
35

Cercano Oriente: 6

Colon, Cristébal: 10 20 g7

Colonizacién, concepto europeo de: 26

Colonizadores en Africa: g7 38

Colonizadores europeos, motivaciones eco-
ndémicas: g

Comunismo, influencia en pueblos colo-
niales: 13

Commonwealth britdnico: 18

Congo, mineria curopea en el: 15

Convencién francesa: 35

Cretenses, colonias en el Mediterrdnco: 6

Culturas “primitivas”: 12

15



China: 40 42 43

China, actividad misionera en la: 42

China, avance ruso desde el norte y el
occidente: 42

China, colonizacion: 14 42

China, comercio con puertos de: 42

China, emigrantes de: 36 40

China, frontera: 18

Egipsias, influencias cn las altas culturas
africanas: g7

Era de los descubrimientos: 11

Esclavos: 14

Esclavos, intermediarios en el comercio
de: g7

Espafioles, conquistadores en ¢l Nuevo
Mundo: 14 15 20

Espaiioles, triunfo sobre los drabes: 8

Estados Unidos: 34 35 42

Estados Unidos, colonizacién rural: 15

Esquimales: 27 28

Luropa, concepto historico de: 20

Europa, convivencia de los pueblos de:
19

Europa, dominio sobre ¢l mundo: 12 20
43

Europa, emigrantes dc los paises septen-
trionales de: 16

Luropa, encuentro con los pueblos de
ultramar: 19 26

Furopa expansién y sus repercusiones:
18 21 23 28 35

Luropa, expansion y su influencia radi-
cal en las regiones de Ultramar: 21
22 30

Europa, ideologias nacionalistas: 11

Europa, incursiones mongélicas en: 7

Europa, invasiones germdnicas a: 6

Furopa occidental, aislamiento de: 7

Europa, productos: g

Europa, progreso técnico y ccondmico: 13

Europa, pucblos cristianos de: 7

Evangelio: 10 23

Tenicios, colonias de los: 6

Fidji, islas: 40
Francia, movimientos abolicionistas: g5

46

Francia, poscsiones de ultramar: 17
FRIEDERICL: 15

Guerra santa de la Cristiandad contra cl
Islam: 8

Guerra de Secesién: g

Griegos, colonias de los: 6

Groenlandia: 27

Groenlandia, normandos en: 6

Haiti, libertad de los negros: 335
Hawai, islas: 40

Hawai, poblaciéon mestiza de: 24
HEGEL: 21

HERDER: 21

Hereros, levantamiento de los: g1
Hititas: 6

Holandeses, conquista de los: 41
Huaina Capac: 41

Ibercamérica, colonizacién urbana: 13

Iberoamérica, poblacién mestiza de: 24

Iberoamérica, regiones tropicales y hu-
medas: 24

Tlustracion: 21 8p

Tmperio incaico, conquista del: 41

Imperio romano: 6

Imperio otomano: 40

India, antes de 1947: 18

India, colonizacién: 14 42

India, comercio con la: 8

India, emigrantes de la: g6 40

India, zonas tropicales de la: 33

Indias, expansién ibérica hacia las: 6

Indias Occidentales, indios de las islas
de las: g3

Indigenas americanos, transformacién es-
piritual al contacto con Europa: 22

Indio americano, adopcién del caballo y
el cambio del: 3o

Indonesia: 7 33

Indonesia, especias de: 41

Influencias islimicas en las altas cultu-
ras africanas: g7

Influencias mediterrineas en altas cul-
turas africanas: g7



Inglaterra, movimientos abolicionistas: g
Iroqueses: 37

Islam, lucha contra el: 10

Islam, esfera de influencia: 7

Islas del Pacifico: 18

Islas indonesias, conquista: 41

Islandia, normandos cn: 6

Israel, tribus perdidas: 20

Japon: 40 42

Japén, actividad misionera en cl: 42

Japén, colonizacién del: 14 42

Japon, comercio con puertos del: 42

Japén, emigrantes del: 36 40

Jesuitas, estados misioneros en zonas fron-
terizas: 16

Kalahari, desierto de: 27
KANT: 21

Kamchatka, aborigenes de: 28
Kazajia: g1

KERM, FRITZ: 5 g
Kirguises: g2

LAFITAU: 21

LAS CASAS, BARTOLOME DE: 10
Laponia: 27

Laponcs del norte de Europa: g2
Liberia: gp

MAGALLANES: 20

Maories: g9

Medos: 6

Mediterrdaneo: 19

Melanesia: 33 40

México, ayuda de cstados indigenas en la
conquista de: 41

México, forma de explotacién espaiiola
en: 1y

M¢éxico, movimiento indigenista: 41

Micronesia, alta cultura de tipo arcaico
en: g9

Misiones cristianas cn regiones dificil-
mente soportables: g3

Mongol, caida del dominio: 7

Molucas: 41

Nacionalismo, influcncia en pueblos co-
loniales: 13

NAPOLEON: 33

Neolitico: 5

Nortcainérica, fuertes septentrionales de:
14

Norteamérica, poblacién india de: 16 go

Nortcamérica, aculturacion de los ne-
gros: g5

Nueva Guinca: 33

Nuevo México, jesuitas en: 16

Nuevo Mundo: 10 33

Nuevo Mundo, llegada de barcos espa-
fioles al: 8

Nueva Rodesia, gobierno de: g7

Nueva Zclandia: 39

Occidente, contacto con ¢l Lejano Orien-
te: 7 42

Cceania: 18 39 40

Oriente, altas culturas del: 43

Oriente, comerecio con: 19

Ostrogs de Siberia: 14

Pascua, isla de: g9

Patagonia, cazadores de la: 29

PAULO IIT: :2

Peninsula Ardbiga: g2

Peninsula Thérica: 7 8

Persas: 6

Persia: 18

Plantaciones, colonizacién en regiones
tropicales por medio de: 14

Plantas americanas, su traslado a otras
partes de la tierra: 22

PLISCHKE, H.: g

Polincsia, alta cultura de tipo arcaico
en: 39

POLO, MARCO: 7

Portuguescs, triunfo sobre los drabes: &

Portugueses, conquistas de los: 41

Potencias coloniales europeas: 23

Primera Guerra Mundial: 4o

Pueblos de cazadores y recolectores, subs-
traccion a influencia europea: g1

Pueblos de cazadores y recolectores, su
retiro a zonas marginales: 26

47



Pueblos de cazadores de las selvas y es-
tepas sudamericanas: 27

Leyes de Indias, Recopilacion de las: 17

Region andina, forma de explotacién es-
paiiola en la: 15

Region del Plata, jesuitas en: 16

Reino otomano, pueblos turco-tartaros
del: 8

Revolucién Francesa, ideologia de la: g5

ROUSSEAU: 21

VON RUBRUCK, WILHELM: 7

RUSTON, ALEXANDER: 5
Rusia: 42 43

Sahara, pueblos pastores del: 32

Samoa, islas: 40

SARGON DE AKKAD: 6

SCHILLER: 21

SCHMIDT, WILHELM: 5

SCHWEITZER, ALBERT: 10

Siberia: 16 18 27 28

Siberia, sujecién de los pastores de ca-
ballos y camellos: 31

Sierra Leona: g5

SIEBER: 19

Sudamérica: 40

Sudamérica, cultura de los negros de: 35

Sudamérica, explotacién del caucho en:
15

Sudamérica, indios belicosos de: 37

Sudamérica, zonas tropicales de: 33

Sudan, gobierno del: g7

Tahiti, islas: 40

Tahiti, poblacién mestiza: 24
Tasmania: 16

THURNWALD, HILDE: 25
THURNWALD, RICHARD: 5 25
Tierar del Fuego, cazadores de la: 29
TOLOMEO: 20

Tonga, islas: 39

TOSCANELLI: 20

Paises africanos, transformacién de los: 38

Tribus australianas: 3o

Tribus beduinas: g2

Tribus cazadoras americanas: 28
TRIMBORN: 7 37 43

Tuareg: 32

Unién Francesa, derechos de los abori-
genes: 17

Unién Soviética: 18

Unién Sudafricana, mineria europea en
la: 15

Viejo Mundo, conceptos histéricos del: 20
Visién universal de la historia, creacién
de la: 21

WENJAMINOW, INNOKENTIJ: 10
Westermann: 21

WILHELMY: 15

Zuldes, guerras con los: 38



2

INDICE

Vision histérico-cultural de la expansién europea .. ... 5
Los motivos de la expansién europea ............... 9
Las formas de la expansién europea ................ 13

Consecuencias de la expansién europea para los pueblos
EUIOPEOS .+ . oo ve e e et 18

Consecuencias de la expansién europea para los pueblos
deultramar ........ ... ... ... ... oo 21

Indice analitico .......... ... .. ... .. .. . i 45






Este numero 59 de Jornadas sc ter-
miné de imprimir el dia go de junio
de 1966 en los talleres de Gréfica
Panamericana, S. de R. L., miembro
de la Camara Nacional de la Indus-
tria Editorial, registro N° 86. Se¢ im-
primieron 1000 ejemplares y la edi-
cién estuvo al cuidado de Luis Muro
Arias, Secretario de Publicaciones de
El Colegio de México. El indice
analitico fue preparado por Josefina
Zoraida de Knauth.

LL



\\\\ ﬁ‘\m\\ W %\\ \\ I



o

T o W

O L NS

11

12.
13.
14,
15.
16.
17
18.
19.

20.
21
22.
23.
24,
25,

26.
20
28.

29,

LISTA DE JORNADAS PUBLICADAS

. Jost: MepiNa EcHeverria: Prélogo al estudio de la guerra. (Agotado)
. TomAs Sincuez HerNANDEZ: Los principios de la guerra. (Agotado)

. Jorce A. Vivo: La Geopolitica. (Agotado)

. Giusertro Lovo: La presion demogrdfica. (Agotado)

. ANTON1I0 CaASO: Las causas humanas de la guerra: Jorce ZALAMEA, El hombre, ndufrago

del siglo xx. (Agotado)

. Vicente Herrero: Los efectos sociales de la guerra. (Agotado)

. Josuf: SAenz: Los efectos econémicos de la guerra. (Agotado)

. ManuveL F. Cuavarria: La disponibilidad de materias primas. (Agotado)
. ManueL M. Pebroso: La prevencién de la guerra.

. D. Cosio ViLLecas, E. Marrinez Apame, Vicror L. UrQuipi, G. RosLEs, M. SANcHEZ

Sarto, A. CarriLLo Fromres, Josi E. ITurriacA: La postguerra. ALFONSO REYEs,
D. Cosfo ViLLecas, J. Mepina Ecuavarria, E. Martinez ApamEi, Vicror L. UrQuipi:
La nueva constelacion internacional. (Agotado)

RavGL Prepiscu: El patrén oro y la vulnerabilidad econdmica de nuestros paises.
(Agotado)

Josk Gaos: El pensamiento hispanoamericano. (Agotado)

Renato DE MeNboNGA: El Brasil en la América Latina. (Agotado)

Acustin YANEz: El contenido social de la literatura iberoamericana. (Agotado)
Jost E. Trurriaca: El tirano en la América Latina. (Agotado)

JavieErR MARQUEZ: Posibilidad de bloques econémicos en América Latina. (Agotado)
Gonzaro RoBres: La industrializacion en lberoamérica, 1943.

Vicente Herrero: La organizacién constitucional en Iberoamérica, 1943.

M. F. Cuavarria, A. Pareja Diez-Canseco, M. Picon-Saras, J. A. Porruoxpo,
L. ALBERTO SANCHEZ, J. VAsconceLos, JorceE A. Vivo, J. Xirau: Integracion politica de
América Latina. A. CastRo LeaL: La politica internacional de América Latina.
(Agotado)

Francisco AYArA: Ensayo sobre la libertad. (Agotado)

J. A. Porruonno: El contenido social de la literatura cubana. (Agotado)
Antonio Garcia: Régimen cooperativo y economia latinoamericana. (Agotado)
Jests Prabos ARrARTE: El plan inglés para evitar el desempleo. (Agotado)
FLoRIAN ZNANIECKI: Las sociedades de cultura nacional y sus relaciones, 1944.

Renato Treves, Francisco AyAra: Una noble experiencia politica: Espaiia e Italia,
1944,

Joun B. ConpLirre: La politica economica exterior de Estados Unidos, 1945.
A. CARNEIRO LEAO: Pensamiento y accion, 1945.

Antonio CarriLro Frores: El nacionalismo de los paises latinoamericanos en la
postguerra. (Agotado)

Morsts Posrere TroNcoso: EL movimiento de asociacion profesional obrero en Chile,
1945.



30.
31.
32.

33.

35.

. SiLvio ZavarA: Contribucién a la historia de las instituciones coloniales en Guatemala,

37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.

44.
45.

46.
17.
48.

49.
50.
51.

52.
53.
54.
55.

56.
57.
58.
59.

Jost Maria Ots CappeqQui: El siglo xviii espanol en América, 1945.
Meparno Vitier: La leccion de Varona, 1945.
Howarp Becker y Puirip Frouvicu: Toynbee y la sociologia sistematica, 1945.

Eminio Wirtems: El problema rural brasileiio desde el punto de vista antropoldgico,
1945.

. Emizio Roic pe LEUCHSENRING: I3 conclusiones fundamentales sobre la guerra liberta-

dora cubana de 1895, 1945.

Eucento Imaz: Asedio a Dilthey. Un ensayo de interpretacién, 1945.

1945.

RoBerTy Mac-LeEan y EsTeEnGs: Racismo, 1945.

Arronso Reves: Tres puntos de exegética literaria, 1945.
Acustin YANEz: Fichas mexicanas, 1945.

José Miranpa: El método de la ciencia politica, 1945.

Rocer CaiLrois: Ensayo sobre el espiritu de las sectas, 1945,
Orro KircHHEIMER: En busca de la soberania, 1945.

ManvueL CaLviLLo: Francisco Sudrez. La filosofia juridica. El derecho de propiedad,
1945.

Juan Bernarpo pe Quirés: El seguro social en Iberoamérica, 1945.

Avexanper H. PexeLis: Una jurisprudencia del bien comin. Posibilidades y limitacio-
nes, 1945.

Jurio e Riverenn: Los origenes de la economia cubana (1510-1600), 1945.
KinesLey Davis: Reflexiones sobre las instituciones politicas, 1945.

Carros Quintana, Rammunpo Cuervo, Mario J. Hovo, Max Camiro y Jost Dominco
Lavin: Cuestiones industriales de México, 1945.

Josuk pE Castro: Fisiologia de los tabis, 1945.
Max Aus: Discurso de la novela espaiiola contempordnea, 1945.

Lestey Byrp Simpson: Dos ensayos sobre la funcion y la formacién del historiador,
con unas consideraciones sobre el estado actual de los estudios histéricos, por Ramén

Iglesia, 1945.

Leororbo Zea: En torno a una filosofia americana, 1945.

JosE Ferrater Mora: Cuestiones espanolas, 1945.

Luis A. Sanrturiano: Miranda al Caribe. Friccién de culturas en Puerto Rico, 1945.

Marco Antonio DurAN y JuLiAN Robricuez ApaME: Cuestiones agrarias de México,
1945. 3

Patrick RomANELL: La polémica entre Croce y Gentile. Un didlogo filoséfico, 1946.
Jost MiraNDA: Vitoria y los intereses de la conquista de América, 1947.
Frangois Bourricaun: Ideologia y desarrollo. El caso del partido aprista peruano, 1966.

BiLLy F. Cowarr: La obra educativa de Torres Bodet. En lo nacional y lo interna-
cional, 1966.

. Rupicert Scuotrr: Consecuencias de la expansion europea para los pueblos de ultramar,

1966.



	00010001
	00010002
	00010003
	00010004
	00010005
	00010006
	00010007
	00010008
	00010009
	00010010
	00010011
	00010012
	00010013
	00010014
	00010015
	00010016
	00010017
	00010018
	00010019
	00010020
	00010021
	00010022
	00010023
	00010024
	00010025
	00010026
	00010027
	00010028
	00010029
	00010030
	00010031
	00010032
	00010033
	00010034
	00010035
	00010036
	00010037
	00010038
	00010039
	00010040
	00010041
	00010042
	00010043
	00010044
	00010045
	00010046
	00010047
	00010048
	00010049
	00010050
	00010051
	00010052
	00010053
	00010054
	00010055
	00010056

